Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 25 Lunes, 1 de febrero de 2021 Pagina 3260

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Presidencia y Hacienda

571 Orden de 21 de enero de 2021 de la Consejeria de Presidencia
y Hacienda, por la que se establece una jornada de trabajo
especial para determinado personal de esta Consejeria que
presta servicios en la sede de la Presidencia y del Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

La sede de la Presidencia y del Consejo de Gobierno, ubicada en el Palacio
de San Esteban, conlleva que determinado personal que realiza sus funciones en
la Presidencia se encuentre a disposicion del Presidente, por lo que su presencia
requiere una jornada de trabajo especial, pues afecta a cualquier dia de la
semana, incluyendo sabados, domingos y festivos.

En este sentido, a lo largo del tiempo, las actividades que ha realizado
el personal a que se refiere la presente Orden se han ido incrementando
notablemente a medida que el numero de actos también ha aumentado, al
considerar este edificio sede de numerosos eventos destinados a la ciudadania
gue requieren la participacion de dicho personal, los cuales se realizan, como
se ha sefialado, en fines de semana y festivos. Asimismo, la ordenacién de la
jornada de trabajo que realiza esta Orden se debe a que el cumplimiento de
las actuaciones que se realizan obedece a las exigencias organizativas del lugar
donde se prestan las mismas, la Presidencia del Gobierno Regional.

Por todo ello, se considera necesario regular una jornada de trabajo especial
para este personal que permita optimizar la utilizacién de los recursos disponibles.

En virtud de lo expuesto y en ejercicio de las competencias atribuidas por el
articulo 1.2 del Decreto 27/1990, de 3 de mayo, por el que se regula la jornada
y horario de trabajo, permisos, licencias y vacaciones del personal funcionario al
servicio de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1. Ambito de aplicacién personal.

La presente Orden es de aplicacion al siguiente personal que presta sus
servicios en la sede de la Presidencia y del Consejo de Gobierno de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia: secretarias/os del Presidente, personal
ordenanza, de mantenimiento, informatico y de protocolo que atiende a la
Presidencia.

Articulo 2. Jornada de trabajo especial.

1. El personal afectado por la presente Orden cumplird la jornada semanal de
trabajo establecida en el articulo 2.1 del Decreto 27/1990, de 3 de mayo, por el
que se regula la jornada y horario de trabajo, permisos, licencias y vacaciones del
personal funcionario al servicio de la Administracion Regional.

2. Fuera de la jornada de trabajo establecida en el apartado 1, realizaran
servicios de localizacion por razones de espera, expectativas y otras similares
en las que el personal afectado por esta Orden se encuentra a disposicidon de la
Presidencia, cuando las necesidades del servicio lo requieran.

NPE: A-010221-571



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 25 Lunes, 1 de febrero de 2021 Pagina 3261

3. Los servicios de localizacion se realizaran en el periodo comprendido:
a) Entre las 16 horas y las 8 horas del dia siguiente, en dias laborables.

b) Entre las 0 horas y las 24 horas en sabados, domingos y festivos, segun
la organizacién de los servicios de localizacidon que se establezca, de conformidad
con el articulo 3, de tal forma que en este periodo esté localizado el personal
necesario imprescindible.

El nimero maximo mensual de servicios de localizacién a realizar por el
personal serd de 14, salvo que por causas justificadas se autorice expresamente
un numero superior por la persona titular de la Secretaria General de la
Consejeria de Presidencia y Hacienda.

Articulo 3. Organizacion de los servicios de localizacion.

La organizacion mensual de los servicios de localizacién se realizara por
el Servicio de Régimen Interior una vez comunicadas las necesidades por la
Presidencia.

Articulo 4. Retribucion de los servicios de localizacion.

1. Los servicios de localizacién serén retribuidos por los siguientes médulos
de horas:

a) Servicio en dia laborable (entre 16 horas y 8 horas del dia siguiente).
b) Servicio en sabado, domingo o festivo (entre las 0 horas y las 24 horas).

2. Las cuantias de la retribucidon por los servicios anteriores seran
establecidas por Acuerdo del Consejo de Gobierno. Dichas cuantias incluiran tanto
la retribucion por localizacién como la correspondiente a los posibles servicios
efectivos que se realicen.

3. El personal afectado por esta Orden no podréa realizar ni percibir
gratificaciones por servicios extraordinarios ni ser compensado con descansos
adicionales por la realizacién de los mismos.

4. Cuando para la prestacion del servicio sea necesario el desplazamiento
del personal fuera del término municipal en el que radique su centro de trabajo
habitual, podra percibir las indemnizaciones por razén del servicio que procedan
en los términos que establece el Decreto 24/1997, de 25 de abril, sobre
indemnizaciones por razén del servicio del personal de la Administraciéon Publica
de la Regién de Murcia.

5. La unidad de la Secretaria General de la Consejeria de Presidencia y
Hacienda, que tenga encomendada la gestiéon econdmica de la Presidencia, sera
la encargada de tramitar los expedientes necesarios para el abono mensual de
estos servicios al personal.

Articulo 5. Supletoriedad.

En lo no previsto en esta Orden, sera de aplicacion a este personal el régimen
de jornada de trabajo establecido en el Decreto 27/1990, de 3 de mayo.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia, 21 de enero de 2021.—El Consejero de Presidencia y Hacienda,
Javier Celdran Lorente.

NPE: A-010221-571 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	608/2021	Orden de 21 de enero de 2021 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se establece una jornada de trabajo especial para determinado personal de esta Consejería que presta servicios en la sede de la Presidencia y del Consejo de Gobie
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	575/2021	 Resolución del Secretario General de Empresa, Industria y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la enmienda n.º 1 al convenio específico de subvención COMM/MAD/ED/2020 ES21, firmado el 2 de diciembre de 2020 entre la Comunidad Autón
	576/2021	Resolución del Secretario General de Empresa, Industria y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocí
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	895/2021	Orden de 28 de enero de 2021 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se autorizan medidas excepcionales a las escuelas de animación y educación en el tiempo libre con reconocimiento oficial en la Región de Murcia para el desar
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	599/2021	Recurso de suplicación 38/2020.
	600/2021	Recurso de suplicación 483/2020.
	601/2021	Recurso de suplicación 1.309/2019.
	602/2021	Recurso de suplicación 236/2020.
	603/2021	Recurso de suplicación 445/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	595/2021	Despido objetivo individual 615/2020.
	596/2021	Procedimiento ordinario 615/2019.
	597/2021	Despido/ceses en general 331/2019.
	598/2021	Despido/ceses en general 362/2020.
	De lo Social número Seis de Alicante
	492/2021	Procedimiento ordinario 694/2019.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	550/2021	Anuncio de aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al cuarto trimestre de 2020.
	Blanca
	557/2021	Aprobación definitiva de modificación de las ordenanzas de tasas  OVP, ICIO, derechos de examen y expedición de documentos.
	Cehegín
	760/2021	Resolución de Alcaldía n.º 74/2021 por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos del proceso selectivo para la cobertura en propiedad, mediante concurso-oposición, de una plaza de Técnico/a de Administración General del Ayunt

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-01-29T17:40:54+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



